
 

 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale. 

 

 

Il Presidente 

F.to:PREACCO SUSANNA 
 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:GAVAINI Dr.ssa Ilaria 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del T.U. n° 267/2000, viene 

pubblicata all’Albo Pretorio in data odierna, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 

 
Sant’Antonino di Susa, 07/04/2016 

 

 

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo 

 
Sant'Antonino di Susa, 07/04/2016 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del 

Comune per 15 gg consecutivi e che contro di essa non sono pervenuti reclami. 

 

La presente deliberazione è DIVENUTA ESECUTIVA IL …………………………………… 

o  Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3, del T.U.  n° 

267/2000). 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

Sant’Antonino di Susa, ……………………… 

 

 

 

 

 

 Copia  

 PROVINCIA DI TORINO 

______ 

 

COMUNE DI SANT’ANTONINO DI SUSA 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 3 
 

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO DELLA VARIANTE 

STRUTTURALE N. 1/2013 AL P.R.G.C. AI SENSI DELL'ART.15 

DELLA L.R. 56/77 E S.M.I.           

  
 

L’anno duemilasedici addì diciassette del mese di marzo alle ore 

venti e minuti trenta nella Sala delle Adunanze Consiliari, regolarmente 

convocato per determinazione del Sindaco con avvisi scritti e recapitati a 

norma di legge, si è riunito in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di 

Prima convocazione, il Consiglio Comunale, del quale sono membri i 

Signori: 
 

COGNOME E NOME PRESENTE 

  

  1. PREACCO SUSANNA - Sindaco 

  2. FERRENTINO ANTONIO - Consigliere 

  3. PEPE AGNESE - Vice Sindaco 

  4. FRANCO ROCCO - Assessore 

  5. SALANI GIULIA STELLA - Consigliere 

  6. ALU' ELEONORA LETTERIA - Assessore 

  7. SPANO' MICHELE - Consigliere 

  8. FRANCO GIUSEPPE - Consigliere 

  9. TRIFIRO' MARCO - Consigliere 

10. CAPPUCCIO MARIA DONATA - Consigliere 

11. GIUGLARD ROBERTO - Consigliere 

12. MARTOGLIO DIEGO - Consigliere 

13. BORDOLANI EMILIO GIOVANNI - Consigliere 

 

                                               TOTALE  PRESENTI 

                                               TOTALE  ASSENTI   

 

Sì 

Giust. 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Giust. 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Giust. 

_______ 

10 

3 

 

Assume la Presidenza il Sindaco PREACCO SUSANNA. 

Assiste alla seduta l’Assessore esterno D’ADDETTA Michele Antonio. 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale GAVAINI Dr.ssa Ilaria. 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 17/03/2016 

 

 

OGGETTO: Approvazione progetto definitivo della variante strutturale n. 1/2013 al P.R.G.C. 

ai sensi dell’art.15 della l.r. 56/77 e s.m.i 

 

Si dà atto che i consiglieri Cappuccio, Giuglard e Martoglio (Unione Democratica per 

S.Antonino) escono dall’aula e non partecipano alla votazione ai sensi dell’art. 78 comma 2 del 

TUEL D.L.gs 267/2000. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Su relazione dell’assessore Michele D’Addetta, 

 

Premesso che: 

- il vigente P.R.G.C. è stato approvato con D.G.R. n. 48-7286 del 07.10.2002; 

- il P.R.G.C. è assoggettato all’obbligo di adeguamento delle NTA del P.R.G.C. ai 

parametri edilizi ed urbanistici definiti con L.R. 19/99 (DGR n. 3 – 4154 del 

22/10/2001); 

- il P.R.G.C. è assoggettato all’obbligo di adeguamento alle indicazioni contenute nel 

P.T.C.2  della Provincia di Torino (Deliberazione del Consiglio Regionale n. 121-29759 

del 21 luglio 2011); 

- la Giunta Regionale, con deliberazioni n. 61-9963 del 24.06.1996, n. 206-17824 del 

24.03.1997, n. 26-23830 del 19.01.1998, n. 14-24158 del 16.03.1998, n. 30-26158 del 

27.11.1998, n. 12-28942 del 20.12.1999, n.10-29772 del 03.04.2000 e n. 6-2703 del 

9.04.01, ha individuato i provvedimenti che obbligano i Comuni ad adeguare i rispettivi 

strumenti urbanistici; 

- le citate deliberazioni prevedono che l'elenco dei suddetti provvedimenti sia aggiornato 

ogni volta che l'approvazione di piani, progetti o provvedimenti regionali impongano 

l'adeguamento degli strumenti urbanistici comunali; 

 

Considerato che: 

- il 12 aprile 2013 è entrata in vigore la legge regionale 25 marzo 2013, n. 3 "Modifiche 

alla legge regionale 5 dicembre 1977, n. 56 (Tutela ed uso del suolo) e ad altre 

disposizioni regionali in materia di urbanistica ed edilizia"; 

- con LR 17 del 12 agosto 2013 sono state introdotte ulteriori modifiche alla suddetta 

legge regionale; 

- la nuova procedura comprende la piena integrazione della VAS, come indicato dal 

comma 3 dell’art. 3bis della LR 56/77 e s.m.i.; 

- la stessa legge regionale obbliga i Comuni a determinare la perimetrazione del centro 

abitato con le modalità di cui all’art. 12 comma 2 punto 5bis); 

 

Dato atto che: 

- il Responsabile del Servizio Tecnico Edilizia Privata e Urbanistica con determinazione 

n. 75 del 20.02.2012 ha dato incarico professionale all’Architetto Marta Colombo 

titolare dello Studio Architettura ed Ambiente con sede Torino, Via Sigismondo Gerdil 

3, per l’Adeguamento delle NTA del P.R.G.C. ai parametri edilizi ed urbanistici definiti 

con L.R. 19/99 (DGR n. 3 – 4154 del 22/10/2001) e per l’Adeguamento del P.R.G.C. 

alle indicazioni contenute nel P.T.C. 2 della Provincia di Torino (D.C.R. n. 121-29759 

del 21 luglio 2011); 

 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 07.11.2013 e stata adottata la 

proposta tecnica del progetto preliminare della variante strutturale n. 1/2013 al P.R.G.C. 

ai sensi dell’art.15 della l.r. 56/77 e s.m.i la stessa è pubblicata per 30 gg. consecutivi di 

cui almeno 15 gg. per le osservazioni, fino al 26/12/2013. 

- in data 20/12/2013 è stata convocata dal Comune di Sant’Antonino di Susa la prima 

riunione della prima conferenza di pianificazione, alla quale erano presenti anche gli 

Enti con competenze ambientali, per esaminare ed osservare il documento tecnico per la 

verifica di assoggettabilità alla procedura di Valutazione Ambientale Strategica. 

- in data 20 febbraio 2014 si è svolta la seconda e conclusiva riunione della prima 

conferenza di pianificazione e in quella sede tutti gli Enti hanno illustrato e consegnato 

le relative osservazioni che sono richiamate nella Relazione Tecnica del Progetto 

Preliminare allegata alla presente. 

- con verbale in data 20 febbraio 2014 la Conferenza dei Servizi ha definito la 

perimetrazione delle aree dense, di transizione, libere di cui all’art. 16 delle Norme di 

Attuazione e all’Allegato 5 del PTC2. 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n.10 del 09.04.2014 e stato approvato il 

progetto preliminare conformemente a quanto stabilito dall’art.15 comma 9 della LR 

56/77 e s.m.i., la variante approvata, completa di ogni suo elaborato, è stata pubblicata 

per sessanta giorni sul sito informatico del Comune dal 5 maggio al 5 luglio 2014, 

affinché chiunque potesse formulare osservazioni e proposte nel pubblico interesse, nei 

tempi previsti non sono pervenute osservazioni.  

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 13.05.2015 è stata adottata la 

proposta del progetto definitivo ai sensi della L.R. n. 56/77 come modificata dalla L.R. 

3/2013 e dalla L.R. 17/2013. 

- in data 16.07.2015 è stata convocata dal Comune di Sant’Antonino di Susa la prima 

riunione della 2°conferenza di copianificazione e valutazione per l’esame della proposta 

tecnica del progetto definitivo dove sono stati esaminati gli elaborati allegati alla 

proposta del progetto definitivo. 

- in data 19.08.2015 è stata convocata dal Comune di Sant’Antonino di Susa la seconda 

riunione della 2°conferenza di copianificazione e valutazione per l’esame della proposta 

tecnica del progetto definitivo. 

- in data 30.09.2015 si è svolta la seconda e conclusiva riunione della 2° conferenza di 

copianificazione e in quella sono state consegnati i pareri da parte della Città 

metropolitana e dalla Regione Piemonte richiamati nella Relazione Tecnica del Progetto 

Definitivo allegata alla presente. 

 

Visto il Progetto Definitivo presentato dai professionisti incaricati, costituita dalla seguente 

documentazione: 

- Relazione Tecnica progetto definitivo con allegati; 

- Norme Tecniche di Attuazione; 

- La scheda quantitativa dei dati urbani; 

- Le Tavole di progetto in scala 1:5.000 e 1:2.000 modificate: 

 Tav. P3/b Sviluppi del Progetto di Variante - Aree di Piano scala 1:5.000; 

 Tav. P3/b1 Sviluppi del Progetto di Variante con la sovrapposizione della carta di 

sintesi scala 1:5.000; 

 Tav. P4/b1 Sviluppi del Progetto di Variante - Aree di Piano scala 1:2.000 

 

Esaminata la documentazione nella sua interezza e ritenutala correttamente redatta ai sensi 

delle leggi vigenti;  

http://www.provincia.torino.gov.it/territorio/file-storage/download/pdf/pian_territoriale/ptc2/documenti/dcr121/dcr121cr.pdf
http://www.provincia.torino.gov.it/territorio/file-storage/download/pdf/pian_territoriale/ptc2/documenti/dcr121/dcr121cr.pdf
http://www.provincia.torino.gov.it/territorio/file-storage/download/pdf/pian_territoriale/ptc2/documenti/dcr121/dcr121cr.pdf
http://www.provincia.torino.gov.it/territorio/file-storage/download/pdf/pian_territoriale/ptc2/documenti/dcr121/dcr121cr.pdf


 

Considerato che la variante strutturale, come definita dall’art.17, comma 4 della Legge 

Regionale 5.12.1977, n. 56, come modificata dalla LR 3/2013, è da formare ed approvare 

secondo le procedure di cui all’art. 15 della L.R. 56/77 medesima. 

 

Ritenuto di dover provvedere in questa sede all’approvazione del progetto definitivo della 

variante al PRGC approvando i già citati elaborati progettuali con i relativi allegati. 

 

Richiamata la Legge Regionale 5.12.1977, n. 56, come modificata dalla LR 3/2013 e dalla LR 

17/2013. 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, 

modificato dall’art. 3 comma 1, lettera b, D.L. 10/10/2012, n. 174, convertito nella Legge 

07/12/2012, n. 213; 

 

Con votazione espressa in forma palese, mediante alzata di mano, dalla quale scaturisce il 

seguente esito: 

 

 Consiglieri presenti: n. 7 Consiglieri votanti: n. 7 

 Consiglieri astenuti: n. // 

Voti favorevoli: n. 7 Voti contrari: n. // 

 

Dopo la proclamazione dell’esito della votazione da parte del Presidente, unanime  

 

 

DELIBERA 

 

 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 

 

2. Di approvare, ai sensi dell'art. 15, comma 14, della L.R. 56/77 s.m.i., il progetto definitivo 

della variante strutturale al PRGC illustrata in premessa, costituito dai seguenti elaborati 

tecnici redatti dall’Arch. Marta Colombo titolare dello Studio Architettura ed Ambiente con 

sede in Torino, via Sigismondo Gerdil 3 consegnati con posta elettronica certificata e 

firmati digitalmente e dal geologo dott. Michele Actis-Giorgetto in data 24.02.2016 al prot. 

1235: 

- Relazione Tecnica progetto definitivo con allegati; 

- Norme Tecniche di Attuazione; 

- La scheda quantitativa dei dati urbani; 

- Le Tavole di progetto in scala 1:5.000 e 1:2.000 modificate: 

 Tav. P3/b Sviluppi del Progetto di Variante - Aree di Piano scala 1:5.000; 

 Tav. P3/b1 Sviluppi del Progetto di Variante con la sovrapposizione della carta di 

sintesi scala 1:5.000; 

 Tav. P4/b1 Sviluppi del Progetto di Variante - Aree di Piano scala 1:2.000; 

 Relazione integrativa all’allegato geologico-tecnico a supporto della Variante 

strutturale 1/2013 al PRGC; 

 

3. Di dare atto che nella redazione degli elaborati che costituiscono il progetto definitivo della 

variante strutturale al PRGC di cui al punto 2) che precede, sono stati recepiti integralmente 

gli esiti della seduta conclusiva della seconda conferenza di copianificazione e valutazione, 

svoltasi in data 30 settembre 2015;  

 

4. Di dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnica per la pubblicazione sul sito 

istituzionale della presente deliberazione comprensiva degli allegati e della pubblicazione 

sul bollettino ufficiale della Regione della deliberazione di approvazione con successivo 

invio alla Regione Piemonte e alla Città Metropolitana. 

 

5. Di dare atto che la proposta della presente deliberazione è stata pubblicata dal 09.03.2016 

sul sito istituzionale del Comune di Sant’Antonino di Susa ai sensi del Decreto Legislativo 

n. 33/2013, art. 39. 

 

 

 


